

Nawet 200 zł za znicz

Data publikacji: 25.10.2024 7:30

W kwiaciarniach i hurtowniach zaczął się ruch, związany ze zbliżającym się Dniem Wszystkich Świętych. Ceny poszły w górę, szczególnie plastikowych kwiatów.

Fot: ilustracyjne /pixabay.com

Jakie miasto, taka cena

Mariusz Rainda, właściciel kwiaciarni w Cieszynie podkreślił, że ceny ma na takim samym poziomie jak rok temu. - **Stroiki po 75 zł. Znicze standardowe – od 4 zł do 16 zł. Chyba, że kupimy jakieś bardzo eleganckie i duże, to wtedy cena takiego znicza jest oczywiście większa** – powiedział.

Rosnąca inflacja sprawia, że ludzie dokładniej oglądają każdą złotówkę, którą chcą wydać z okazji 1 listopada. - **Osoba od której kupuję cięte kwiaty, powiedziała mi, że ludzie bardzo zwracają uwagę na ceny** – dodał Rainda. - **Jedna cięta chryzantema kosztuje u nas 9 zł. Tak jak w 2023 r. Cena sztucznych waha się od wielkości i rodzaju – od 4 do 12 zł. Chryzantemy w doniczkach mamy od 23 do 43 zł w zależności od wielkości** - wyjaśnił. Przyznał, że dużym powodzeniem cieszą się kompozycje z elementami suszonych kwiatów.

- **Czytałem w mediach, że ceny przed 1 listopada poszły ostro w górę. Wydaje mi się, że wszystko zależy od miasta. Ja obserwuję wzrost na poziomie jednego, dwóch złotych** – powiedział właściciel kwiaciarni.

Katarzyna Gałuszka z kwiaciarni w Ustroniu przyznała, że część kwiatów i dekoracji kupowanych na 1 listopada pozostała na tym samym poziomie co rok temu. Więcej trzeba natomiast zapłacić za sztuczne kwiaty. - **Od złotówki po 10 zł. Wszystko zależy od jakości. Im bardziej podobne do żywych, tym droższe** – przyznała. Dodała, że ludzie chętniej kupują żywe kwiaty, niż sztuczne.

W promocjach prześcigają się duże dyskonty, w których przy kupnie większej ilości wkładów do zniczy, dużą część można otrzymać gratis. Wkład kosztuje od 2,99 w górę. Zdarza się, że bardzo ozdobne znicze kosztują nawet 200 zł.

Według danych Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Producentów Zniczy i Świec, w ubiegłym roku sprzedano około 300 milionów zniczy w Polsce. Portale ekonomiczne podają, że w ubiegłym roku Polacy na dekoracje związane z 1 listopada wydali 700 mln złotych.

Ekologia na nekropoliach

O ograniczenie ilości odpadów apelują przed Dniem Wszystkich Świętych Unia Metropolii Polskich, Polska Rada Ekumeniczna i Inicjatywy (Nie)zapomniane Cmentarze.

W swoim przesłaniu pt: "**Szacunek dla zmarłych i natury**", zachęcają do bardziej odpowiedzialnych i ekologicznych wyborów podczas obchodów Wszystkich Świętych. - **Plastikowe ozdoby szybko stają się nieprzetwarzalnymi odpadami, co szczególnie widać po 1 listopada** – napisali.

Zachęcają, aby zamiast dużej liczby szklanych zniczy postawić mniej takich, które wykonane będą z wosku pszczelego w ceramicznej podstawie.

Zapelowali, aby zaoszczędzone dzięki bardziej ekologicznym wyborom pieniądze przeznaczyć na fundacje chroniącą stare cmentarze, na lokalne hospicjum lub inną organizację dobroczynną. - **Pamiętajmy, że dla zmarłych najważniejsza jest nasza pamięć, a nie liczba przedmiotów na ich grobach** – podkreślili autorzy apelu.

(ach)